

证券代码：200468

证券简称：\*ST 宁通 B

公告编号：2016-026

## 南京普天通信股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

|          |                   |                        |        |
|----------|-------------------|------------------------|--------|
| 股票简称     | *ST 宁通 B          | 股票代码                   | 200468 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所           |                        |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表                 |        |
| 姓名       | 张沈卫               | 肖红                     |        |
| 电话       | 86-25-58962010    | 86-25-58962072         |        |
| 传真       | 86-25-52409954    | 86-25-52409954         |        |
| 电子信箱     | zsw@postel.com.cn | xiaohong@postel.com.cn |        |

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 834,739,223.47   | 920,291,331.61   | -9.30%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | -21,109,095.63   | -16,613,763.93   | -27.06%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -22,354,358.57   | -18,587,900.12   | -20.26%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -96,581,410.89   | -135,877,454.58  | 28.92%       |
| 基本每股收益（元/股）               | -0.10            | -0.08            | -25.00%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | -0.10            | -0.08            | -25.00%      |
| 加权平均净资产收益率                | -6.28%           | -4.67%           | -1.61%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 2,071,314,325.03 | 2,093,670,119.65 | -1.07%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 325,357,663.18   | 346,684,394.29   | -6.15%       |

#### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

|                 |       |
|-----------------|-------|
| 报告期末普通股股东总数     | 9,509 |
| 前 10 名普通股股东持股情况 |       |

| 股东名称                                       | 股东性质                                                                    | 持股比例   | 持股数量        | 持有非流通的股份数量  | 质押或冻结情况 |    |
|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------|-------------|-------------|---------|----|
|                                            |                                                                         |        |             |             | 股份状态    | 数量 |
| 中国普天信息产业股份有限公司                             | 国有法人                                                                    | 53.49% | 115,000,000 | 115,000,000 |         |    |
| 申万宏源证券(香港)有限公司                             | 境外法人                                                                    | 3.69%  | 7,928,125   | 0           |         |    |
| GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED | 境外法人                                                                    | 1.73%  | 3,709,804   | 0           |         |    |
| 国信证券(香港)经纪有限公司                             | 境外法人                                                                    | 1.38%  | 2,969,255   | 0           |         |    |
| 张怀安                                        | 境内自然人                                                                   | 1.31%  | 2,807,000   | 0           |         |    |
| 郑恩月                                        | 境内自然人                                                                   | 1.10%  | 2,369,639   | 0           |         |    |
| BOCI SECURITIES LIMITED                    | 境外法人                                                                    | 1.04%  | 2,236,928   | 0           |         |    |
| 孙慧明                                        | 境内自然人                                                                   | 0.93%  | 2,007,110   | 0           |         |    |
| 顾金花                                        | 境内自然人                                                                   | 0.83%  | 1,782,871   | 0           |         |    |
| 陈楚佳                                        | 境内自然人                                                                   | 0.61%  | 1,304,506   | 0           |         |    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                           | 前十大股东中，中国普天信息产业股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不是一致行动人，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。 |        |             |             |         |    |
| 参与融资融券业务股东情况说明(如有)                         | 无                                                                       |        |             |             |         |    |

### (3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### (4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

2016年上半年，面对复杂多变的经济形势与日益激烈的市场竞争，公司坚持“创新、集成、资本”经营原则，围绕年度预算目标，认真落实国资委“稳增长、调结构、促转型”的目标要求，以提质增效为目标，以加快公司产业结构调整、推进精益管理为抓手，着力提升发展质量效益，确保企业持续稳健发展。受宏观经济环境和外部市场因素影响，上半年公司实现营业收入8.35亿元，完成年度预算的46.37%，较上年同期下降9.30%，实现归属于母公司所有者的净利润-2110.91万元。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

|               | 本报告期            | 上年同期            | 同比增减     | 变动原因                                                                                                      |
|---------------|-----------------|-----------------|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 营业收入          | 834,739,223.47  | 920,291,331.61  | -9.30%   | 受宏观经济放缓、行业竞争持续加剧、销售价格下降的影响，营业收入同比下降。                                                                      |
| 营业成本          | 686,173,649.02  | 759,205,839.90  | -9.62%   | 营业收入下降，营业成本相应下降。                                                                                          |
| 销售费用          | 80,474,718.48   | 85,374,312.00   | -5.74%   |                                                                                                           |
| 管理费用          | 69,513,112.10   | 68,807,167.70   | 1.03%    |                                                                                                           |
| 财务费用          | 11,247,942.96   | 11,250,520.74   | -0.02%   |                                                                                                           |
| 所得税费用         | 3,235,803.32    | 8,415,501.07    | -61.55%  | 部分子公司利润同比下降，所得税费用相应减少。                                                                                    |
| 研发投入          | 33,918,277.09   | 36,886,662.06   | -8.05%   |                                                                                                           |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -96,581,410.89  | -135,877,454.58 | 28.92%   | 主要是由于报告期的销售货款回笼资金同比增加；采购支出和税费支出现金同比减少。                                                                    |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,272,325.51   | -2,647,780.06   | 51.95%   | 主要是由于本期固定资产投资现金支出少于上年同期。                                                                                  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -61,384,722.62  | 54,725,674.00   | -212.17% | 报告期内银行贷款同比减少、归还的银行贷款同比大幅增加。                                                                               |
| 现金及现金等价物净增加额  | -159,511,552.16 | -83,789,559.09  | -90.37%  | 主要是由于本期筹资活动产生的现金净流量同比大幅减少。                                                                                |
| 投资收益          | 917,844.11      | 1,648,163.04    | -44.31%  | 报告期参股公司的利润同比下降。                                                                                           |
| 营业利润          | -17,759,814.90  | -8,232,830.34   | -115.72% | 受宏观经济增速放缓、行业竞争持续加剧、销售价格下降等因素的影响，报告期公司营业收入较上年同期下降，虽然公司努力控制各项成本费用，但成本费用的下降不能弥补营业收入下降所带来的利润损失，导致报告期仍出现经营性亏损。 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | -21,109,095.63  | -16,613,763.93  | -27.06%  |                                                                                                           |

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

南京普天通信股份有限公司  
董事会  
2016年8月30日